
 

Ф Н П Р 
Областной союз 

«Федерация профсоюзов Самарской области» 

СОВЕТ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.12.2024г.    №III-1 
г. Самара 

 

О деятельности Областного союза 

«Федерация профсоюзов Самарской 

области» за 2024 год 

 

Заслушав и обсудив доклад председателя Федерации профсоюзов 

Самарской области Д.Г. Колесникова «О деятельности Областного союза 

«Федерация профсоюзов Самарской области» за 2024 год» Совет ФПСО 

отмечает, что деятельность Областного союза «Федерация профсоюзов 

Самарской области» за 2024 год являлась достаточно эффективной. 

В 2024 году коллегиальные органы Федерации профсоюзов Самарской 

области провели 1 Конференцию, 4 заседания Совета, 9 заседаний 

Президиума, 4 совещания с руководителями членских организаций ФПСО, 

14 заседаний комиссий Совета. 

Представители ФПСО в 2024 году посещали координационные советы 

г.о. Жигулёвск, г.о. Кинель, г.о. Отрадный, г.о. Похвистнево, г.о. Тольятти, 

г.о. Чапаевск, Алексеевского, Безенчукского, Богатовского, Борского, 

Большеглушицкого, Большечерниговского, Борского, Волжского, 

Елховского, Исаклинского, Камышлинского, Кинельского, Кинель-

Черкасского, Клявлинского, Кошкинского, Нефтегорского, Пестравского, 

Похвистневского, Приволжского, Сергиевского, Ставропольского, 

Сызранского, Хворостянского, Челно-Вершинского, Шенталинского, 

Шигонского муниципальных районов Самарской области. 

В рамках социального партнерства на областном уровне, а также во 

всех городах и районах Самарской области осуществляли деятельность 

трехсторонние комиссии, заключались соглашения.  



В Самарской области подписано очередное трехстороннее соглашение 

о регулировании социально-трудовых отношений на 2024-2026 гг. По 

инициативе Федерации профсоюзов новое соглашение дополнено разделом 

«Молодежная политика». Также в новом соглашении предусматриваются 

дополнительные социальные гарантии участникам специальной военной 

операции и членам их семей. На 2024-2026 гг. заключено трехстороннее 

соглашение городского округа Самара, в котором профсоюзную сторону 

представляет Федерация профсоюзов Самарской области.  

В августе 2024 года состоялось значимое для Самарской области 

событие – по инициативе Федерации профсоюзов Самарской области 

состоялось подписание Соглашения о минимальной заработной плате в 

Самарской области. Уровень минимальной заработной платы в регионе 

составил 1,05% от федерального МРОТ, что в сумме предусматривает 2024 

рубля. С учетом ежегодного повышения федерального минимального 

размера оплаты труда, минимальная заработная плата в Самарской области 

будет также повышаться.  

В департаменте условий и охраны труда ФПСО сохранен численный 

состав технических инспекторов труда – 3 штатных специалиста.  Кроме 

того, в членских организациях ФПСО осуществляют деятельность по защите 

членов профсоюзов 25 специалистов, полномочия которых подтверждены 

Президиумом ФПСО. В трудовых коллективах региона осуществляют 

общественный контроль 6643 уполномоченных по охране труда. 

За отчетный период инспекторы провели 368 проверок, в которых 

выявлены 386 нарушений.  

Организовано и проведено 8 семинаров–совещаний общественных 

инспекторов, в том числе отраслевых, при участии профсоюзного актива 

членских организаций ФПСО, представителей Координационных советов 

городских округов и муниципальных районов Самарской области, 

представителей органов исполнительной власти и органов контроля 

(надзора).  

В 2024 году продолжала успешно работать созданная Советом ФПСО 

правовая инспекция труда, которая состоит из 6 профсоюзных правовых 



инспекторов труда, 15 иных юристов, 92 внештатных правовых инспекторов 

труда профсоюзов.  

Федерация профсоюзов Самарской области, ее членские организации 

проводили проверки соблюдения трудового законодательства 

работодателями. Так, в 2024 году проведено 510 проверок, среди них 411 – 

комплексные.  

В 2024 году в Федерацию профсоюзов с обращениями и жалобами 

лично, письменно и по телефону обратилось 436 человек из 32 предприятий 

и организаций, действующих на территории Самарской области. Через 

рубрику сайта ФПСО «Бесплатная юридическая консультация для членов 

профсоюзов» поступило 49 обращений членов профсоюзов по правовым 

вопросам. Экономическая эффективность работы ФПСО в данном 

направлении, составляет в среднем 1,6 млн. руб. в год 

В 2024 году было подписано соглашение между Министерством 

молодежной политики Самарской области и Областным союзом «Федерация 

профсоюзов Самарской области». Также было подписано соглашение о 

сотрудничестве и взаимодействии между Молодежным парламентом при 

Самарской Губернской Думе и Молодежным советом Федерации 

профсоюзов Самарской области. 

Отбор на Федеральный этап Всероссийской молодёжной программы 

ФНПР «Стратегический резерв 2024» прошли 19 представителей Федерации 

профсоюзов Самарской области: 15 участников - трек «Призыв», 2 участника 

- трек «Академия», 2 участника - трек «Амбассадоры», 1 участник – член МС 

ФНПР, 1 куратор трека «Навигатор». 

В 2024 году, в рамках Концепции информационной политики ФПСО, 

разработаны и внедрены 3 новые рубрики для социальных сетей «История 

профсоюзного движения», «Трудовые династии» и «Профсоюзы 63 в 

цифрах». 

Федерация профсоюзов Самарской области в 2024 году активно 

оказывала гуманитарную поддержку для военнослужащих 2 гвардейской 

общевойсковой армии, обеспечивая их дополнительными необходимыми 

вещами и оборудованием.  



Учитывая вышеизложенное, 

СОВЕТ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Доклад председателя Федерации профсоюзов Самарской области Д.Г. 

Колесникова «О деятельности Областного союза «Федерация профсоюзов 

Самарской области» за 2024 год» принять к сведению. 

2. Членским организациям ФПСО: 

2.1. повышать уровень охвата работников предприятий и организаций 

коллективными договорами и соглашениями; 

2.2. принимать активное участие в конкурсах, позволяющих определить 

лучшие социально-ориентированные организации и коллективные договоры; 

2.3 разрабатывать методические рекомендации и иные информационные 

материалы, направленные на развитие и укрепление социального партнерства, 

мотивацию профсоюзного членства; 

2.4. освещать информацию по вопросам социального партнерства в СМИ и 

на сайтах профорганизаций; продолжить работу по укреплению институтов 

технической инспекции труда и уполномоченных по охране труда в трудовых 

коллективах; 

2.5. осуществлять контроль за соблюдением работодателями и их 

представителями трудового законодательства и иных нормативных правовых 

актов, содержащих нормы трудового права, выполнением ими условий 

коллективных договоров, соглашений; 

2.6. информировать работников о трудовых правах, об условиях и охране 

труда на рабочем месте, о существующих профессиональных рисках и их 

уровнях, а также о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных 

производственных факторов; 

2.7. проводить плановые и внеплановые проверки соблюдения трудового 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права, условий коллективных договоров и соглашений совместно с 

органами прокуратуры (по истечении моратория на проведение проверок 

работодателей) и Государственной инспекцией труда в Самарской области; 



2.8. принимать меры по привлечению представителей работодателей к 

ответственности в случае нарушений трудовых прав работников или 

невыполнения условий коллективных договоров, соглашений; 

2.9. контролировать соблюдение прав работников и профсоюзных 

организаций при разработке и изменении локальных нормативных актов, а 

также при подготовке и принятии коллективных договоров и соглашений; 

2.10. продолжить работу по привлечению в штат членских организаций 

правовых инспекторов либо иных юристов на гражданско-правовой основе; 

2.11.  обеспечивать оперативное доведение информации до членов 

профсоюзов через профсоюзные газеты, в том числе газеты «Народная 

трибуна», «Солидарность», сайты отраслевых профсоюзов, сайты ФПСО, 

ФНПР, социальные сети Telegram и «Вконтакте» с хэштегами: #профсоюзы63 

#ФПСО63; 

2.12. обратить внимание на необходимость системного и регулярного 

обучения информационных работников всех уровней на базе Частного 

учреждения ФПСО «Самарский институт профсоюзного движения», а также 

внести мероприятия по обучению в планы работ отраслевых профсоюзов на 

2025 год; 

2.13. участвовать в информационно-пропагандистских мероприятиях, 

конкурсах ФПСО; 

2.14. предусмотреть финансирование (на всех уровнях, начиная с первичного) 

информационной работы не ниже 5% от профсоюзного бюджета; 

2.15. осуществить мероприятия по созданию собственных веб-ресурсов, а 

также развивать уже имеющиеся информационные ресурсы; 

2.16. обеспечивать представительства молодежи в структурах коллегиальных 

органов ФПСО, отраслевых и первичных профсоюзных организаций не менее 

30% составов таких органов; 

2.17. направлять ежегодно не менее 6% профсоюзных взносов на обучение 

кадров и актива; 

2.18. формировать и повышать личную ответственность руководителей 

профсоюзных организаций за обучение профсоюзных кадров и актива; 



2.19. обеспечивать контроль за выделением средств из профсоюзных 

бюджетов всех уровней на реализацию молодёжной политики в размере не 

менее 5% (в соответствии с резолюцией съезда ФНПР); 

3. Координационным советам профсоюзных организаций в муниципальных 

образованиях: 

3.1. продолжить работу по развитию и укреплению социального партнерства 

на территориальном, отраслевом уровнях; 

3.2. способствовать проведению встреч руководителей областных 

организаций, специалистов ФПСО с профсоюзным активом в 

муниципальных образованиях; 

3.3. информировать организации профсоюзов, общественность о работе 

ФНПР, ФПСО, в том числе используя СМИ, электронную почту. 

4. Федерации профсоюзов Самарской области: 

4.1. продолжить работу по развитию и укреплению социального партнерства 

на региональном, территориальном, отраслевом уровнях; 

4.2. оказывать содействие членским организациям в реализации вопросов 

социального партнерства;  

4.3. оказывать содействие членским организациям в реализации 

информационной политики;  

4.4. усилить работу информационных ресурсов ФПСО: на сайтах ФПСО и 

ФНПР, в социальных сетях Telegram и «Вконтакте», способствовать 

обновлению информации на сайтах членских организаций ФПСО; 

4.5. обеспечивать оперативное распространение передового опыта членских 

организаций ФПСО, в том числе через обучение. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

Президиум ФПСО. 

 

 

Председатель 

Федерации профсоюзов 

Самарской области Д.Г. Колесников 


